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Anotace:

Tato disertační práce shrnuje vliv adipokinetických hormonů (AKH) na spektrum

mobilizovaných lipidů u modelových druhů Locusta migratoria a Pyrrhocoris apterus. Její

výsledky přispívají k řešení problematiky, proč mají některé druhy hmyzu více než jeden

AKH. Mobilizace jednotlivých diacylglycerolů a mastných kyselin z tukového tělesa není

uniformní a je zde pozorována určitá specificita jednotlivých AKH. Práce studuje také vztah

AKH k lipidovému metabolismu ve stresové situaci vyvolané působením insekticidu.

Koaplikace AKH a insekticidu zesiluje účinek daného insekticidu.

This PhD. thesis summarizes the effect of adipokinetic hormones (AKHs) on a spectrum of

mobilized lipids in model insect species the locust Locusta migratoria and the firebug

Pyrrhocoris apterus. The results revealed that mobilization of diacylglycerols and fatty acids

from the fat body into the haemolymph is not uniform and suggested there is partial

specificity of individual AKHs. This could contribute to the answer of the question why some

insect species have more than one AKH. The results of the thesis are supplemented by studies

of AKH effect on lipid metabolism in stress conditions elicited by insecticide treatments. Co-

application of AKH and insecticide enhanced the effect of insecticide.
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1. Lipidy
Hmyz je schopen využít pro své životní procesy běžné zdroje energie jako jsou lipidy,

sacharidy nebo proteiny. Nejefektivnějším zdrojem energie jsou však lipidy, jejich využití má

několik výhod. Mají větší kalorický obsah na jednotku hmotnosti a při oxidaci uvolňují 2x

více metabolické vody než např. glykogen. Ve tkáních jsou ukládány v bezvodé formě, mají

tedy menší objem a tím větší zásobní kapacitu. Z těchto důvodů bývají lipidy hlavním

zdrojem energie převážně pro hmyz, který prochází relativně dlouhým obdobím bez příjmu

potravy (např. diapauza, migrační lety). Hmyz tráví a absorbuje lipidy podobně jako

obratlovci, existuje však několik důležitých rozdílů (viz dále).

Lipidy zahrnují velkou skupinu strukturně rozdílných sloučenin. Tyto sloučeniny jsou

nerozpustné ve vodě, zato jsou rozpustné v nepolárních látkách (např. chloroform a aceton).

Zahrnují mastné kyseliny (MK), acylglyceroly, sfingolipidy, fosfoglyceroly, vosky,

terpenoidy, steroly, prostaglandiny a hybridní molekuly jako lipoproteiny a glykolipidy.

Z fyziologického hlediska se lipidy dělí podle své funkce na zásobní a strukturní. Běžnou

zásobní formou tuků u zvířat a rostlin jsou triacylglyceroly (TG). Skládají se z kostry

glycerolu, ke které je esterovou vazbou připojena jedna nebo více MK. U hmyzu slouží TG

jako dominantní rezerva metabolické energie, která může být mobilizována a využita podle

potřeby. Hlavním zdrojem TG je tukové těleso.

Hlavním transportním lipidem v hemolymfě hmyzu jsou diacylglyceroly (DG). Pro

své hydrofobní vlastnosti musí být v hemolymfě navázány na nosič, lipoprotein (Chino a

Downer 1982). Většina DG je v hemolymfě přítomna jako sn-1,2-izomery (Van der Horst

1982 b). Další 2 izomery sn-1,3 a sn-2,3 jsou přítomné pouze v malém množství (Tietz a kol

1975, Arrese a Wells 1997). Z energetického hlediska jsou nejdůležitější součástí DG MK,

protože většina potenciálně využitelné energie je obsažena právě v jejich molekule. U hmyzu

bylo identifikováno několik desítek MK, avšak majoritní zastoupení má pouze 8 z nich. Jsou

to nasycené MK – myristová (C 14:0), palmitová (16:0) a stearová (18:0), mononenasycené

MK – palmitolejová (16:1), olejová (18:1) a polynenasycené MK – linolová (18:2) a linoleová

(18:3). Nasycené a mononenasycené MK jsou u hmyzu syntetizovány z acetyl-CoA jako u

ostatních organismů. Hmyz však není schopen syntetizovat polynenasycené MK, a proto je

musí přijímat v potravě. Nedostatek těchto MK může působit zhoršený růst, vývoj a sníženou

kapacitu reprodukce. Arachidonová kyselina, která je vyžadována pro normální růst a vývoj,

je také prekurzorem pro tvorbu prostaglandinů (Downer 1978).

Mezi strukturní lipidy se řadí fosfolipidy, steroly a komplex lipidických látek, které

jsou součástí kutikuly. Fosfolipidy jsou základní částí biologických membrán a nachází se
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tedy ve všech buňkách. Přes 70% všech těchto látek zahrnují fosfatidylcholiny a

fosfatidyletanolaminy. Steroly plní u hmyzu několik funkcí. Jsou esenciální složkou

subcelulární membrány; jsou prekurzorem pro svlékací hormony ekdysteroidy; jsou

podstatnou částí povrchu kutikuly; a jsou součástí lipoproteinové molekuly. Hmyz není

schopen tyto látky syntetizovat, a proto musí steroly přijímat v potravě (Downer 1978).

Kutikulární lipidy jsou sekretovány hmyzem jako tenká vrstva na vnější straně kutikuly a

slouží jako ochranu proti vyschnutí, odření a pronikání mikroorganismů.

2. Metabolismus hmyzích lipidů

2.1. Střevo a trávení lipidů u hmyzu

Hmyzí trávicí trubice je rozdělena do tří částí: stomodeum (přední střevo), mesenteron

(střední střevo) a proctodeum (zádní střevo) (viz Obr. 1). Hlavní úlohou střeva je trávit živiny

přijaté z potravy, absorbovat je a připravit jejich produkty na transport hemolymfou. Tyto

procesy probíhají převážně ve středním střevě. Stejně je tomu i u trávení lipidů - buňky střeva

produkují enzymy (lipázy), které hydrolyzují esterovou vazbu glyceridů (Jensen 1971) a jsou

specifické pro dlouhé řetězce MK (Gilbert1967). Výsledkem této hydrolýzy jsou

monoacylglyceroly (MG) a volné MK. Lipázy uvolňují MK z 1- a 3- pozice a preferují

nenasycené MK (Bollade a kol. 1970, Weintraub a Tietz 1973, Hoffman a Downer 1979). U

některých druhů hmyzu, zvláště u Lepidopter, které mají vysoké pH v lumenu střeva, vede

hydrolýza TG až k produkci volného glycerolu a MK (Applebaum 1985, Beenakkers a kol.

1985, Downer 1985, Turuner 1985, Turunen a Craiheim 1996, Arrese a kol 2001). Tato

kompletní hydrolýza zahrnuje migraci MK z pozice 2-MG na 1-MG a byla pozorována u

Manduca sexta (Tsuchida a Wells 1988, Law a kol. 1992, Soulages a Wells 1994).

Obr. 1: Schématická stavba hmyzího střeva
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Hmyz netvoří žluč, ale vyvinuly se u něj jiné strategie k emulgaci lipidů. Např. u

cvrčka Gryllus bimaculatus se tvoří komplexy acylů MK a aminokyselin k usnadnění

rozpuštění lipidů (Collatz a Mommsen 1974). Bělásek Pieris brassicae zase využívá

k usnadnění emulgace polární lipidy z potravy (Turunen a Kastari 1979). MK můžou

procházet skrz plasmatickou membránu difúzí, usnadněnou difúzí nebo pinocytózou.

Absorbované acyly MK a neúplné acylglyceroly jsou v enterocytech přeměněny na DG, TG a

fosfolipidy. Syntéza TG nebo DG může zahrnovat acylaci 2-MG (monoacylglycerolová cesta)

anebo de novo acylaci glycerol-3-fosfátu (α-glycerolfosfátová cesta) (McFarlane 1976,

Downer 1985, Turuner a Cranlheim 1996, Canavoso a Wells 2000). Volné MK používají

k přeměně na DG α-glycerolfosfátovou cestu (Canavoso a Wells 2000). DG mohou být rychle

přeměněny na TG, které slouží jako zásobárna MK, anebo mohou být přímo uvolněny do

hemolymfy. Tento mechanismus dovoluje maximální absorpci MK z lumen střeva a zároveň

udržuje nízkou intracelulární koncentraci jak MK tak DG, které mohou být ve vysokých

koncentracích pro organismus toxické (Canavoso a Wells 2000).

2.2. Hemolymfa a transport hmyzích lipidů

Lipidy absorbované ze střeva se na místo určení transportují hemolymfou. Lipidický

profil hmyzí hemolymfy kolísá podle fyziologického stavu zvířete. Nejpočetnější třídou lipidů

přenášenou hemolymfou jsou produkty lipolýzy ze střeva nebo tukového tělesa. Do


[…]


reprezentuje 50-60% z celkově mobilizovaných DG. Metabolicky aktivní C16 a C18 MK jsou

přednostně absorbovány z lipových semínek a akumulovány v tukovém tělese. Vliv AKH na

distribucí MK v DG u P. apterus a dalších druhů hmyzu je shrnuto a detailně diskutováno.

Bártů I. se na práci podílela 60%.

U práce probíhají korektury před vytištěním.
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8. Adipokinetic hormone (Pyrap-AKH) enhances the effect of
a pyrethroid insecticide against the firebug Pyrrhocoris
apterus.

Kodrík D., Bárt ů I., Socha R. (2010) Adipokinetic hormone (Pyrap-AKH) enhances the

effect of a pyrethroid insecticide against the firebug Pyrrhocoris apterus. Pest Manag. Sci.

66: 425-431.

Abstract

BACKGROUND: Adipokinetic hormones (AKHs) are insect neuropetides controlling stress

situations including those elicited by insecticide treatment. The effect of Pyrap-AKH on the

mortality of the firebug Pyrrhocoris apterus treated by the insecticide permethrin (Ambush 25

EC) was studied.

RESULTS: Co-injection of 50 ng permethrin with 80 pmol Pyrap-AKH induced a significant

2.3 fold increase in the bug mortality compared to the insecticide alone. The results were

confirmed also by topical co-application of both agents (400 ng and 80 pmol, respectively).

Injections of 50 and 100 ng permethrin elicited significant increase of the AKH level in CNS

and the haemolymph. The results indicate an involvement of AKH in stress response to

permethrin. The enhanced effect of insecticide by AKH treatments probably results from the

stimulatory role on bug metabolism: the carbon dioxide production was increased 3.5 and 2.5

times, 1 and 3 hours after the permethrin treatment, respectively, and 4.3 and 3.4 times after

the permethrin plus AKH co-treatment, compared to control.

CONCLUSION: The elevation of metabolism could intensify the permethrin action by its

faster penetration into tissues and by stimulation of biochemically active cells, and could be a

reason for enhanced action of permethrin after its co-treatment with Pyrap-AKH.

Abstrakt

Adipokinetické hormony jsou hmyzí neuropeptidy kontrolující stresové situace, které

mohou být vyvolány i působením insekticidu. Byl studován vliv Pyrap-AKH na mortalitu

Pyrrhocoris apterus po ošetření insekticidem permethrinem (Ambush 25 EC).
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 Ko-injekce 50 ng permethrinu a 80pmol Pyrap-AKH způsobí 2,3x větší nárůst mortality

než samotný insekticid. Tyto výsledky byly potvrzeny i topikální aplikací obou látek (400 ng

a 800pmol). Injekce 50 a 100 ng permethrinu vyvolá narůst hladiny AKH v CNS a v

hemolymfě. Výsledky naznačují zahrnutí AKH ve stresové reakci způsobené permethrinem.

Zvýšení účinku insekticidu po AKH může vyplývát ze stimulace hmyzího metabolism:

produkce CO2 byla 3,5x a 2,5x zvýšena po 1 a 3 hodinách působení permethrinu; a 4,3x a

3,4x zvýšena po působení permethrinu a AHK (vs. kontrola).

Zrychlený metabolismu může zesílit účinek permethrinu rychlejším pronikáním látky do

tkáně a stimulací biochemicky aktivních buněk, a může být důvodem pro zvýšený účinek

permethrinu a jeho koaplikaci s Pyrap-AKH.

Bártů I. se na práci podílela 30%.

Práce je publikována.
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9. Shrnutí

Tato dizertační práce shrnuje vliv AKH na spektrum mobilizovaných lipidů u modelových
druhů L. migratoria a u P.apterus. Její výsledky přispívají k řešení problematiky, proč mají
některé druhy hmyzu více než jeden AKH. Práce studuje také vztah AKH k lipidovému
energetickému metabolismu ve stresové situaci vyvolané působením insekticidu a naznačuje,
že AKH by v budoucnu mohly zasáhnout do problematiky kontroly hmyzích populací.

• U L. migratoria mobilizace DG a/nebo MK z tukového tělesa po aplikaci AKH není
jednotná. Jednotlivé druhy DG jsou mobilizovány selektivně. Jsou preferovány DG,
které obsahují MK s řetězci dlouhými 16 nebo 18 uhlíků, především nenasycená
kyselina olejová. Byla také pozorována částečná specificita jednotlivých AKH
k určitým DG nebo MK s tím, že Locmi-AKH-I preferuje mobilizaci nenasycených
MK (hlavně linoleovou kyselinu), zatím co Locmi-AKH-II a Locmi-AKH-III preferují
nasycené MK (většinou stearovou a myristovou kyselinu).

• Po aplikaci AKH u P. apterus jsou hlavními přenášenými lipidy v hemolymfě DG,
které obsahují MK o délce řetězce 16 nebo 18 uhlíků. Byla také pozorována částečná
preference MK mobilizovaných po aplikaci AKH, tato volba je téměř identická u
obou morf P.apterus. Pouze u makropterní formy byl zaznamenán rozdíl v profilech
MK po aplikaci Pyrap-AKH-I a Peram-CAH-II. MK, které se účastní mobilizace
lipidů, jsou prioritně absorbovány z lipového semínka, základní potravy P. apterus, a
ukládány v tukovém tělese.

• U P. apterus vede působení insekticidu permethrinu ke zvýšenému titru AKH
v hemolymfě, ale i v CNS, což naznačuje zapojení těchto hormonů do obranných
mechanismů vůči insekticidnímu působení. Koaplikace AKH a permethrinu zesiluje
účinek permethrinu, který se projeví průkazným nárůstem mortality. Bylo navrženo
vysvětlení, že za tento fenomén je zodpovědný celkový nárůst metabolismu po
aplikaci AKH.