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Posudek školitele na Mgr. Ivu Bártů a její doktorskou disertační práci

Iva začala pracovat v naší laboratoři krátce po svém příchodu na Biologickou fakultu

v roce 2001. Svou bakalářskou práci vypracovala pod vedením kolegy Dr. Sochy,

magisterskou pakjiž pod mým vedením. V obou pracích se zabývala rolí adipokinetických

hormonů (AKR) v těle ploštice ruměnice pospolné (Pyrrhocoris apterus), a vztahem AKR

kjuvenilním hormonům. Zaměření její doktorské práce pak vycházelo z poznatků a

zkušeností získaných na tomto tématu, na které přímo navazovalo. Doktorská práce byla

finančně kryta 2 mými granty 522/07/0788 a P501/10/1215 Grantové agentury České

republiky.

Disertační práce Ivy se zabývá studiem spektra lipidů mobilizovaných po aplikaci AKR u

dvou modelových druhů hmyzu - zmíněné ploštici a dále saranči stěhovavé Locusta

migratoria. Chemická část práce byla vypracována v úzké spolupráci s Laboratoří analytické

biochemie ENTÚ a podílel se na ní také náš bývalý absolvent Dr. Aleš Tomčala, který je

autorem nebo spoluautorem hlavních Iviných publikací. Hlavní výsledky disertace ukazují, že

mobilizace diacylglycerolů nebo mastných kyselin po aplikaci AKR není jednotná a že tyto

formy lipidů jsou jednotlivými AKR mobilizovány selektivně. Toto zjištění přispívá k řešení

problematiky, proč mají některé druhy hmyzu více než jeden AKH, cožje fenomén dosud ne

zcela uspokojivě vysvětlený. Iva se dále podílela na práci, která studuje vztah AKR

k lipidovému energetickému metabolismu ve stresové situaci vyvolané působením

insekticidu. Výsledky ukázaly, že koaplikace AKH a permethrinu zesiluje účinek tohoto

insekticidu, který se projeví průkazným nárůstem mortality ošetřených jedinců. To naznačuje,

že AKH by v budoucnu mohly zasáhnout také do problematiky kontroly hmyzích populací.

Během svého doktorského studia Iva zvládla metodiky používané v hmyzí fyziologii a

biochemii. To zahrnuje jednak základní přístupy jako jsou chovy hmyzu, manipulace s ním,

pitvy hmyzích orgánů, aplikace hormonů a další endokrinologické techniky, a jednak

pokročilé metodiky jako jsou metody ELlSA, HPLC, měření produkce oxidu uhličitého,

vyhodnocení LC/MS výstupů a další biochemické metody. Za dobu doktorského studia Iva

připravila 3 publikace v impaktovaných časopisech, které tvoří základ disertační práce, a

zúčastnila se řady konferencí, což vyústilo v dalších 12 prezentací. Iva se účastnila také kurzu